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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá testováním vybraných webů dvěma různými metodami

– pomocí oční kamery (neboli eye trackingu) a uživatelským testováním použitelnosti.

Testování jsou podrobeny tři e-shopy nabízející sportovní oblečení a doplňky.

V současné době je trend nakupování zboží v e-shopech na vzestupu, tuto možnost

nakupování volí stále více zákazníků. Vzhledem k široké škále společností, které

podnikají ve sféře online prodeje, je důležité, aby se společnost dokázala od konkurence

odlišit a nabídnout zákazníkovi to, po čem touží a zajistit si tak jeho loajalitu.

Společnosti v současné době zjišťují, že udržení stávajících zákazníků je pro ně méně

nákladné, než neustálé získávání nových zákazníků. Udržení stávajících zákazníků je

pro podniky ale stále obtížnější. Nové technologie jsou vyvíjeny a vylepšovány

závratnou rychlostí a pro podniky je stále náročnější být o krok před konkurencí.

Z tohoto důvodu je třeba věnovat pozornost zákazníkovým názorům a zapracovat tato

zjištění do podnikatelských aktivit. Jedním z problémů při tvorbě a správě e-shopů

a webů obecně může být také autorská krátkozrakost, kterou lze díky testování webů

odstranit.

Hlavním cílem této práce je otestovat webové stránky z pohledu jejich použitelnosti

a uživatelské přívětivosti, zhodnotit spokojenost uživatelů s vybranými e-shopy

a zejména s jejich nákupním procesem, odhalit případné nedostatky a navrhnout

nápravná opatření ku prospěchu obou stran (zákazníka i podniku).

Za první dílčí cíl autorka považuje zpracování teoretického vstupu do problematiky

marketingu na internetu, marketingového výzkumu a metod hodnocení webových

stránek.

Jako následující dílčí cíl autorka vnímá realizaci vlastního výzkumu, a to pomocí

vybraných metod (eye tracking a uživatelské testování z pohledu použitelnosti).

Za další dílčí cíl autorka považuje zhodnocení získaných výstupů, včetně komparace

výstupů obou vybraných metod.

Za poslední dílčí cíl autorka považuje zpracování zprávy z výzkumného šetření,

shrnující veškeré zjištěné poznatky.
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V rámci teoretické části práce jsou ke zpracování dané problematiky využity sekundární

zdroje (knihy, online časopisy a webové stránky). První kapitola práce pojednává

o marketingu na internetu, dále o marketingové komunikaci a charakteristice

uživatelsky přívětivého webu. Další kapitola pracuje s marketingovým výzkumem

a jeho jednotlivými fázemi. Následující kapitola pak definuje metody hodnocení

webových stránek, druhy tohoto testování a dále představuje dvě zvolené metody – eye

tracking a uživatelské testování použitelnosti.

Obsahem empirické části práce jsou zejména primární data (výstupy z uvedených druhů

testování). Kapitoly empirické části představují firmy vlastnící dané e-shopy, nastiňují

vlastní design výzkumu spolu s návrhem výzkumu, realizaci výzkumu a následným

zhodnocením výzkumu. Dále shrnují výstupy výzkumného šetření prostřednictvím

zprávy z výzkumu a poskytují návrhy pro zlepšení pro vybrané e-shopy.
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1 Marketing na internetu

Tato kapitola je zaměřena na teoretické vymezení marketingu na internetu, včetně

přiblížení pojmů marketing, marketingová komunikace (její vymezení a proces),

marketing na internetu a pojmů s ním spojených, či vymezení uživatelsky přívětivého

webu, včetně rad k zvýšení atraktivnosti webu, zvýšení důvěryhodnosti webu a dále

pravidel přístupnosti a použitelnosti.

Pro utvoření představy o tématu marketingu na internetu autorka považuje za vhodné

nejprve připomenout definici samotného marketingu. Marketing jako takový nemá

ustálenou definici a různí autoři jej definují s určitými odlišnostmi, ačkoliv základ

zůstává stejný. Jak uvádí například Karlíček (2018, s. 19), všechny definice spojuje fakt,

že „vyzdvihují význam zákazníka a jeho potřeb“. Světlík (2018, s. 7) definuje marketing

obsáhleji, a to jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodný způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“ (viz i Americká marketingová asociace in Burns,

Veeck & Bush, 2017).

Klíčovým prvkem marketingu je tedy zákazník a následné poznávání a uspokojování

jeho potřeb. Při uspokojování zákazníkových potřeb se hledí na spokojenost všech stran,

tudíž i na uspokojení zainteresovaných osob (vedení společnosti, dodavatelé aj.),

zpravidla prostřednictvím zisku společnosti, který je generován díky spokojeným

zákazníkům (Světlík, 2018; Karlíček, 2018; Kotler & Keller, 2016; Janouch, 2014).

Pokud chce společnost působící v oblasti internetu (provozující e-shop) ve svém oboru

uspět, musí bezpochyby dodržovat základní pravidla marketingu, tzn. snažit se

uspokojit potřeby svých zákazníků, aby se tito k dané společnosti vraceli a přinesli tak

společnosti kýžený zisk.

1.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je nedílnou součástí marketingu na internetu, protože

k úspěšnému zvládnutí tohoto typu marketingu je důležité znát způsoby a formy, jak se

zákazníky komunikovat. Příchod internetu do marketingových aktivit se nejvýrazněji

projevil právě v komunikaci (promotion) (Janouch, 2013).
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K vysvětlení problematiky marketingové komunikace autorka považuje za adekvátní

nejprve tento pojem definovat.

Jak zmiňuje například Přikrylová a Jahodová (2001), marketingová komunikace je

součástí tzv. „4P“, tedy základního marketingového modelu:

 product (produkt) = výrobek, služba, myšlenka, místo atd.,

 price (cena),

 place (místo) = distribuce,

 promotion (komunikace) = podpora.

1.1.1 Vymezení pojmu marketingová komunikace

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 516) je marketingová komunikace „prostředkem, kterým

se firmy snaží informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo –

o výrobcích nebo značkách, jež prodávají“.

Jak doplňují ostatní autoři, jedná se o druh komunikace vycházející ze základního

modelu procesu komunikace a toto komunikování s cílovými skupinami zákazníků je

firmami prováděno za účelem naplnění marketingových cílů (Karlíček, 2018; Světlík,

2016).

1.1.2 Proces marketingové komunikace

Okamžik komunikace a její místo se odvíjejí od toho, jaké asociace by měla v cílové

skupině vyvolat. Je podstatné, aby tato skupina plně pochopila význam marketingové

komunikace, tedy aby se marketingové sdělení dostalo k zákazníkovi. Součástí

marketingového sdělení bývají obrazy, grafika, slova, zvuky a hudba aj. Toto sdělení je

pak nutné kreativně pojmout, aby bylo cílové skupině blízké a zaujalo její pozornost

(Karlíček et al., 2016; Karlíček, 2018). Vzbuzení zájmu u cílové skupiny je „na

současných hyperkonkurenčních trzích jedním z nejobtížnějších úkolů marketérů.“

(Karlíček, 2018, s. 195).

Marketingová komunikace se dělí na osm hlavních prostředků: podporu prodeje,

reklamu, události a zážitky, přímý marketing, osobní prodej, interaktivní

marketing, public relations a publicitu a ústní šíření (Kotler & Keller, 2013).
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1.1.3 Cíl marketingové komunikace

Karlíček (2018, s. 196) uvádí: „Primárním cílem marketingové komunikace není

zaujmout nebo pobavit, ale prodávat.“. V rozporu s tímto tvrzením je pak Janouch

(2011), který je toho názoru, že hlavním cílem marketingové komunikace není

bezprostřední prodej, ale jím podpora nákupního procesu, která vyústí k prodeji.

Mezi cíle, které zpravidla souvisí s nabídkou produktu a které jsou stanoveny organizací

k přesvědčení zákazníka ke koupi, lze zařadit: poskytování informací, podněcování,

vytváření povědomí aj. (Janouch, 2011).

V případě, že chce společnost provozující internetový obchod generovat zisk, musí své

úsilí zaměřit také na marketingovou komunikaci. Vhodně zvolená komunikace může na

e-shop přilákat řadu aktivních zákazníků, případně je motivovat k dalšímu nákupu

stávající zákazníky a vytvořit z nich zákazníky loajální.

1.1.4 Nákupní chování zákazníků a rozhodovací proces

K dané problematice je vhodné zmínit také chování kupujících a rozhodovací proces.


[…]


vyplývá z průběhu realizace nákupního procesu, který respondentům trval nejkratší

dobu a obsahoval nejméně rušivých prvků majících neblahý vliv na nákupní proces.

Dále toto zjištění vyplývá ze závěrů uživatelského testování, kdy respondenti shledali

nejméně nedostatků v průběhu nákupního procesu a zároveň nejvíce pozitiv, které na

vybraném e-shopu vyzdvihli. Nejlepší úroveň uživatelské přívětivosti e-shopu

Hanibal.cz dokazují rovněž výstupy z vyplněných standardizovaných dotazníků, ve

kterých tento e-shop získal 31,877 bodů ze 40 možných.

U e-shopů Bezvasport.cz a Altisport.cz byly respondenty zjištěny nedostatky, které by

zapříčinily jejich odchod z e-shopu a využití konkurenčního e-shopu. Ačkoliv

respondenti označili tyto chyby za závažné, považují všechny testované e-shopy za

uživatelsky přívětivé a vesměs dodržující pravidla použitelnosti webů.
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Příloha A: První pohled všech respondentů oční kamery na vybrané e-shopy

Zdroj: vlastní zpracování na základě Bezvasport.cz, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019

Zdroj: vlastní zpracování na základě Hanibal.cz, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019

Zdroj: vlastní zpracování na základě Altisport.cz, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019

Příloha B: Sledované prvky u nabídky spacích pytlů na e-shopu Altisport.cz

Zdroj: vlastní zpracování na základě Altisport.cz, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019

Příloha C: Sledované prvky během prohlížení vybraného produktu na Altisport.cz

Zdroj: vlastní zpracování na základě Altisport.cz, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019

Příloha D: Standardizovaný dotazník SUPR-Q

webová stránka ALTISPORT.CZ/BEZVASPORT.CZ/HANIBAL.CZ

1 2 3 4 5

1 Tato webová stránka se snadno používá.     

2 Navigace na webové stránce je snadná.     

3 Informace na stránce jsou důvěryhodné.     

4 Informace na stránce jsou spolehlivé.     

5 Pravděpodobně se na stránky v budoucnu vrátím.     

6 Stránka mi připadá atraktivní.     

7 Stránky mají jasnou a přehlednou prezentaci.     

Pozn.: 1 = Zcela nesouhlasím; 5 = Zcela souhlasím

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 S jakou pravděpodobností doporučíte

stránku svému známému či kolegovi?

          

Pozn.: 0 = Není vůbec pravděpodobné; 5 = Neutrální; 10 = Velmi pravděpodobné

Pohlaví:

Věk:

Zdroj: Sauro (2016, s. 228, přeloženo autorkou)

Příloha E: Výsledky z dotazníkového šetření SUPR-Q

Použitelnost Důvěryhodn. Loajalita Vzhled

Název e-shopu B
o

d
y

Otázka

č.
1 2 3 4 5 6 7

Bezvasport.cz 1 1 0 1 1 5 2 0

2 0 2 2 1 3 4 2

3 4 3 2 3 4 5 5

4 4 4 5 5 0 0 4

5 3 3 2 2 0 1 1

Hanibal.cz 1 0 0 0 0 0 0 1

2 1 0 1 1 3 3 0

3 1 2 2 1 3 2 0

4 3 3 5 7 2 4 5

5 7 7 4 3 4 3 6

Altisport.cz 1 0 0 0 0 2 3 1

2 0 1 2 2 3 1 1

3 3 2 3 1 3 2 2

4 6 6 4 6 3 4 5

5 3 3 3 3 1 2 3

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Zpracovala: Karolína Černá, 2019
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ČERNÁ, Karolína, Bc. Testování vybraných webů různými metodami. Plzeň, 2019.
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Klíčová slova: marketing na internetu, uživatelsky přívětivý web, testování webů,

testování oční kamerou, uživatelské testování použitelnosti

Diplomová práce je zaměřena na testování webových stránek prostřednictvím

vybraných metod (eye tracking, uživatelské testování použitelnosti) z pohledu

uživatelské přívětivosti. Autorka se zabývá testováním webových stránek (konkrétně

e-shopů se sportovním oblečením) z důvodu neustále rostoucího trendu nákupu na

internetu. Hlavními výstupy práce je zhodnocení výsledků obou výzkumných metod -

zpracování výstupů oční kamery a zpracování materiálů moderátora (výzkumníka)

uživatelského testování použitelnosti. Dalším z výstupů je také vyhodnocení

standardizovaných dotazníků SUPR-Q. Diplomová práce obsahuje zprávu

z výzkumného šetření a následné návrhy na zlepšení použitelnosti a uživatelské

přívětivosti vybraných sportovních webů.

Abstract

ČERNÁ, Karolína, Bc. Testing of selected web pages by different methods. Plzeň: 2019.

105 s. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: online marketing, user-friendly web page, testing web pages, eye tracking,

usability testing by users

The master thesis is focused on the testing of web pages by selected methods (eye

tracking, usability testing by users) from the perspective of user-friendliness. The author

deals with the testing of web pages (specifically sportswear e-shops) due to the

constantly growing trend of Internet shopping. One of the main outputs of the work is

the evaluation of the results from both research methods – from the data mediated by an

eye tracking, and from materials of the researcher managing the usability testing by

users. Another output is the assessment of the standardized questionnaires SUPR-Q.

The thesis includes a research report and subsequently presents suggestions to improve

the usability and the user-friendliness of selected sports web pages.