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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předkládaná práce je zaměřena na testování tří elektronických obchodů se sportovním vybavením.

Autorka v práci stručně, ale přesto dostatečně definuje teoretickou základnu, z níž následně vychází

v praktické části. Oceňuji, že vše je zpracováno a popsáno přehledně a srozumitelně. Výsledky

praktického výzkumu jsou relevantní a zajímavé. Autorka sama upozorňuje na objektivní omezení

svého výzkumu. Je škoda, že se v práci objevují i drobné překlepy. Na některých místech by textu

prospělo členění do stručnějších podkapitol (zejména prezentace výsledků), nicméně to jsou pouze

drobnosti. Práce je svěží, čtivá a má praktický přínos. Hodnotím ji jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

3

1.Jaké výzkumné metody byste doporučila využít pro další zpřesnění výsledků, popř. získání ještě

dalších doplňujících informací?

2. Existují nějaké žebříčky, které poskytují informace o oborových standardech klíčových metrik v

elektronickém obchodování?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele